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Nedávno dokončená stezka 
láká do Stráneckého údolí
Mšeno - Letošní rok patří vzhle-
dem ke koronavirové krizi spíše 
mezi ty smutnější. O to příjemněj-
ší je pro aktivně založené obyvate-
le Mšena i blízkého okolí zpráva  
o dokončení a otevření nové as-
faltové cyklostezky, která vede ze 
Mšena Stráneckým údolím smě-
rem ke Stránce.

Stavba cyklostezky dlouhé osm 
set metrů trvala podle staros-
ty města Mšena Martina Macha 
zhruba čtyři měsíce a stála 11,5 
milionu korun. Značná část této 
sumy ovšem padla na doprovod-
né stavby, což byly například ploty 
nebo odvodnění. „Na cyklostezku 
jsme získali evropskou a státní 
dotaci ve výši 7,6 milionu korun 
a zbytek jsme financovali z měst-
ského Fondu rozvoje a rezerv, kde 
šetříme na větší investice,“ konsta-
toval mšenský starosta.

Stezka, kterou mohou nyní vyu-
žívat nejen cyklisté, ale i chodci a 
bruslaři, dala městu zabrat přede-
vším v rámci přípravy. Šlo hlavně 
o pozemky pod plánovaným as-
faltem. „Tento proces se táhl řadu 
let. Několik pozemků nám chy-
bělo, ale byly státu, takže to vypa-
dalo nadějně. Některé jsme si jen 
pronajali, protože jiná možnost 
v tu dobu nebyla, o jiné zažádali. 
Jenže se ukázalo, že u některých 
byl převod blokován kvůli nedo-
končeným církevním restitucím,“ 
vysvětlil nelehkou situaci starosta 

a dodal, že se vše měnilo každou 
změnou ministra zemědělství a s 
každou vládou. Městu se ale na-
štěstí nakonec pozemky podařilo 
získat do svého vlastnictví, a to 
buď odkoupením nebo směnami. 

O potřebě vybudovat ve Mšeně  
a jeho blízkém okolí cyklostez-
ky se začalo hovořit už před asi 
třinácti lety, kdy byl připravován 
první Strategický rozvojový plán 
města Mšena pro období let 2008 
až 2013. „Plán jsme tvořili ve spo-
lupráci s veřejností a požadavky 
na existenci cyklostezek vzešly z 
plánovacích setkání. Především z 
pozemkových a sklonových důvo-
dů nám vyšly pouze dvě možnosti, 
a to stezka směrem na Stránku a 
další směrem na Újezd. Ta by ov-

Na novou stezku pro chodce i cyklisty upozorňuje značka u viaduktu.

šem byla podstatně investičně ná-
ročnější,“ připomněl starosta.

Stezka na Stránku se začala pro-
jektovat už v roce 2008. Celých 
dvanáct let tak trvaly peripetie  
s pozemky a se získáním vhod-
ných dotací. 

Cyklostezku mohou vedle pě-
ších, cyklistů a bruslařů využívat  
i tamní chalupáři, kteří mají dovo-
leno svými vozidly po stezce pře-
jet na zahradu. „Kvůli tomu bylo  
v průběhu stavby rozhodnuto o 
osazení zrcadla za tunelem a in-
stalaci značení STOP v tunelu, 
aby nedošlo k nějakým karambo-
lům. Samozřejmě je v tomto úseku 
nutné dbát zvýšené opatrnosti,“ 
upozornil Martin Mach. Nová 
cyklostezka bohužel nevede až do 
Stránky, na sousedním katastru 
zatím na asfalt navazuje jen polní 
cesta.

Řadu let se nejen ve Mšeně ho-
voří o vytvoření stezky ze Mšena 
do Velkého Újezda přes Šibenec, 
kterou se snaží prosadit právě obec 
Chorušice, pod níž Újezd spadá. 
„V posledních letech nás dokonce 
tlačili, abychom se do toho pus-
tili s jejich pomocí. Při vědomí 
ceny takové stavby a existenci ji-
ných priorit jsem ale odolal. Nyní 
je plán takový, že komunikace 
vznikne po realizaci komplexních  
pozemkových úprav na náklady 
EU,“ uzavřel starosta.        Jiří Říha

Zpoždění autobusů 
ukáže nová mapa
Mšensko - Chcete vědět, kde se 
aktuálně nachází autobus, do 
něhož míníte nastoupit? Všech-
ny autobusy, které jsou součástí 
Pražské integrované dopravy, 
máte nyní jako na dlani, a to díky 
nové webové aplikaci mapa.
pid.cz. Na mapovém podkladu 
naleznete najednou i více než 
tisíc aktivních spojů městské  
i příměstské dopravy společně  
s informacemi o jejich trase, 
zpoždění, bezbariérovosti a dal-
ších parametrech.                           (jř)

Radnice seniorům 
pomůže s nákupem
Mšeno - Vážení senioři, pokud  
v době vyhlášeného nouzové-
ho stavu potřebujete obstarat 
nákup základních potravin, vy-
zvednout léky a nemáte nikoho, 
kdo by vám pomohl a potřebné 
obstaral, obraťte se na Městský 
úřad Mšeno na telefoních čís-
lech 315 693 121, 315 693 123 a 
775 277 211. Objednávky budou 
přijímány od 8 do 9.30. Předání 
objednaného do domácnosti 
proběhne od 13.00.

MěÚ Mšeno

Mšenská knihovna 
dočasně uzavřena
Mšeno - Vzhledem k novým mi-
mořádným událostem je Měst-
ská knihovna ve Mšeně od 22. 
10. 2020 až do odvolání uzavře-
na. V době uzavření knihovny 
neprobíhá rozvoz knih. Doba vý-
půjčky se automaticky prodlužu-
je o dobu uzavření knihovny. 

MěÚ Mšeno

Okolí cyklostezky bylo upraveno a doplněno zelení. Foto: Jiří Říha 2x

Cestu přes Hlovec 
raději nevyužívejte 
Mšeno - Na konci rokle Hlovec 
směrem na Skramouš pokračuje 
kalamitní těžba dřeva a stavba 
odvodňovacího koryta. Lokalita  
je téměř neprůchozí a na kole ne-
sjízdná. Není proto vhodné vyu-
žívat modrou turistickou značku 
Mšeno - Skramouš.                   (jř)
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Provoz mšenského domova 
seniorů ohrozil koronavir
Mšensko - Koronavir. Slovo, které 
nejen obyvatele Mšenska prová-
zí téměř celým letošním rokem. 
Omezení, která s sebou přinesl 
na jaře a nyní i na podzim vládou 
vyhlášený nouzový stav, částečně 
ochromila běžný život v regionu.

Zatímco v jarních měsících se 
nákaza Covid-19 Mšensku spíše 
vyhýbala, během října se v regionu 
začala rychle šířit. 

Ve Mšeně se podle starosty města 
Martina Macha vir rozšířil přede-
vším v místním domově seniorů, 
jehož obyvatelé spadají bohužel do 
té nejohroženější rizikové skupiny.

Udělejte radost svým blízkým, 
popřejte jim k jubileu, vzpo-
meňte na zesnulé nebo podě-
kujte těm, kteří pro Vás udělali 
něco hezkého... Text zašlete jako 
SMS zprávu na 724 846 381 
nebo na e-mail: msensko@email.cz.

VZPOMÍNKA

Nenechejte se strašit hlupáky, 
už tak je toho kolem nás dost
Píšu právě příspěvek do no-

vin a mám zapnutou televizi. 
Tisková konference a po ní 

omezení volného pohybu, zavřené 
obchody, provozovny, návrat dětí 
do škol nepravděpodobný. Svůj člá-
nek odkládám. Doba je sama o sobě 
plná emocí a stresu. Nechci k nim 
ještě přispívat svými řádky. Sedím 
a myslím na lidi kolem sebe. Mys-
lím na babičky a dědečky v domově 
seniorů. Už jsou dlouho odděleni 
od svých blízkých a sami na svých 
pokojích. Myslím na svoje vnučky, 
které teď vídám jen přes telefon. 
Myslím na sousedku, která začíná 
učit a hned prvňáčky. Jsem profík  
a opravdu nevím, jak naučit ty svoje 
prvňáky napsat malé psací „a“ přes 
obrazovku počítače. 

Myslím na chlapy, kteří sváží naše 
odpadky, na lidi za pokladnami  
v obchodech, na všechny, kteří ne-
mohou pracovat z domova. Na paní 
doktorku, která pomáhala tak dlou-
ho, až je sama nemocná. 

Já zákony, předpisy a nařízení 
respektuji. Já jsem prostě „dodržo-
vač“ všeho a vždycky. Ale také vím, 
že je kolem mě spousta lidí, kteří 
se s těmi nařízeními perou. Těm 
bych chtěla zvlášť poděkovat za to, 
že nosí roušky a dodržují bezpeč-
nou vzdálenost a všechna opatření 
navzdory tomu, že se s nařízeními 
jen těžko srovnávají. Pro nás „do-
držovače“ to není obtížné tak jako 
pro vás. Proto vám, rebelům a brb-
lalům, děkuji za to, že chráníte sebe 
i ostatní. 

  Je před námi doba plná očekává-
ní a obav, jak vše půjde dál. Televi-
ze, noviny a internet jsou plné ne-
gativních, agresivních zpráv a moc 
k lepší náladě nepřispívají. Vypněte 
je a přečtěte si radši dobrou knížku. 
Dělejte to, co máte rádi. Nenechte 
se strašit od hlupáků ještě víc, než 
na nás nakládá tahle doba. A když 
vám dojde síla, mluvte. Mluvte se 
sousedem, s rodinou, s kolegou  
z práce. Nebojte se říct si o pomoc.  

Přeju nám všem trpělivost a hlav-
ně zdraví. Přeju nám, aby nikoho  
z nás nepotkala žádná smutná udá-
lost. Věřme v lepší zítřky a že dříve 
či později přijdou a že se věci vrá-
tí do alespoň trochu normálního  
stavu. Buďte na sebe i své blízké 
opatrní.                  Marcela Prieložná

 
 

Všichni zdravotníci a 
zaměstnanci skupiny  
VAMED MEDITERRA a. s. 

pracují na maximum, aby zajis-
tili nepřetržitou zdravotní péči 
a všechna opatření související s 
mimořádnou situací při výskytu 
onemocnění COVID-19 způso-
bené koronavirem SARS-CoV-2. 

Všechna zařízení skupiny  
VAMED MEDITERRA i nadále 
pečují o obě skupiny pacientů, 
jak o ty s onemocněním CO-

Hledají zdravotníky i dobrovolníky
VID-19, tak i ostatní pacienty, kte-
ří početně převažují.

V tuto chvíli oceníme jakouko-
li pomoc osob se zdravotnickým 
vzděláním, které jsou ochotné 
nabídnout svou energii a znalosti,  
a to buď formou plného či částeč-
ného úvazku, nebo jako dobrovol-
nickou pomoc ve volném čase. 

Zdravotníci budou vykonávat 
činnosti, které odpovídají jejich 
kvalifikaci a znalostem. Všichni 
budou náležitě proškoleni a vyba-

veni ochrannými pomůckami. 
Zdravotníky prosíme o po-

moc v následujících zařízeních:  
Nemocnice Mělník, Nemocnice  
a porodnice Neratovice, Reha- 
bilitační klinika Malvazinky,  
Nemocnice Sedlčany, Nemocni-
ce Sv. Zdislavy Mostiště, CLPA 
– Centrum léčebné a pohybové 
medicíny, Nemocnice Tanvald.

Kontakt pro zájemce: Jakub 
Švejda, jakub.svejda@medi-
terra.cz.                                    (tz)

SLOVO ŠÉFREDAKTORA

Vážení čtenáři,  
zdravím vás 
v této nelehké 
době a zároveň 
se omlouvám, 
že ve Mšensku v 
posledních mě-
sících nenajdete více zajímavých 
informací, pozvánky na kulturní 
akce nebo zprávy od místních or-
ganizací. Koronavir se bohužel 
podepsal i na dění v regionu a na 
obsahu našich společných novin. 
Dokonce jsem v polovině října 
uvažoval o tom, jestli listopadové 
číslo vyjde. Nakonec jej máte v 
ruce, a to především díky pravi-
delným dopisovatelům. O stránku 
zaměřenou na genealogii jsme ale 
přes všechny snahy tentokrát přišli. 
Její autorka Eva Černohorská je 
totiž povoláním zdravotní sestra 
a v nemocnici tak tráví mnoho 
času péčí o pacienty na covidových 
odděleních. Na psaní už ji bohužel 
čas nezbyl. Aktuality ze základní 
školy  nebo sportovních utkání sa-
mozřejmě také nenajdete. Noviny 
jsou ovšem to poslední, co by nás 
mělo trápit. Nejdůležitější je toto 
složité období přečkat ve zdraví a v 
duševní pohodě, v čemž nám všem 
držím palce.

Lepší časy přeje Jiří Říha

„Nákaza v domově seniorů je pro 
Mšeno asi tou nejtěžší fází. Nezbý-
vá, než doufat, že se v zařízení ná-
kazu podaří rychle dostat pod kon-
trolu a klienti i zaměstnanci získají 
proti tomuto koronaviru imunitu. 
Alespoň do doby, než pro ně bude 
k dispozici vakcína,“ řekl mšenský 
starosta a dodal, že si velmi váží 
zbylých zdravých pracovníků, kteří 
ze všech sil bojují o udržení zdraví 
klientů a provozu zařízení.

Vedení domova seniorů ve druhé 
polovině října požádalo dobrovol-
níky z okolí o pomoc s překoná-
ním nelehké situace, která vyústila 

v personální krizi. Zájemci se mo-
hou hlásit na telefonních číslech 
606 823 127 a 315 694 720.

„Je to skutečně těžká zkouška. 
Věřím ale, že se ji podaří ustát s 
pomocí místních, kteří nějakým 
způsobem pomoci mohou. A ten-
to operační mód, tedy opatrnosti a 
vzájemné pomoci, budeme muset 
udržet po několik měsíců,“ připo-
mněl starosta Mach, který všem 
občanům doporučuje nesledovat 
příliš zprávy, v rádiu poslouchat 
jen hudební stanice a co nejvíce 
chodit do přírody.

Jiří Říha
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Chorušické děti využívají Hejného 
metodu i prvky Montessori výuky 
Chorušice - Léto, které jsme si s 
dětmi ve školce v Chorušicích 
krásně užili, skončilo. Rozloučili 
jsme se s deseti předškoláky, po-
děkovali panu Mgr. Janu Podpě-
rovi ze Základní školy Mšeno za 
krásnou přednášku o včeličkách  
a zazimovali nový školní bazén.

A začal nový školní rok. V ně-
čem tak trochu jiný. Kvůli koro-
navirové krizi a na doporučení 
ministra školství nejezdíme do 
divadla na Mělníku ani do kina 
v Neratovicích, nepořádáme vel-
ké akce ani výlety.  A tak jsme 
přemýšleli, čím oživit vzdělávací 
nabídku a nahradit naše oblíbené 
aktivity. 

A je toho opravdu hodně, co se 
dá dělat. Přijali jsme pozvání paní 
Winterové z Ekocentra Koniklec 
na výlet do Vidimi. Uprostřed 
krásné přírody, daleko na samo-
tě, děti poznávaly tajemsví lesa. 
Paní Hrdličková zahrála dětem ve 

školce krásné loutkové divadlo. Z 
Malé technické univerzity přijela 
lektorka a celé dopoledne stavěla  
s dětmi věže. 

Mimo jiné jsme od září do vzdě-
lávací nabídky zařadili prvky 

I n z e r c e

ANTÉNY - SATELITY
Přechod na DVB-T2

Audio - Video - Instalace
Přepisy VHS, Video 8...

Michal Šatánek
721 485 028

I n z e r c e

Montessori výuky, které děti ne-
uvěřitelně baví, a zapojili jsme se 
do projektu Kolegiální podpory 
v oblasti vzdělávaní dětí Hejné-
ho metodou. Objevujeme s dětmi 
hravou formou svět matematiky. 
Pracujeme s  dětmi tak, abychom 
je podpořili v  jakémkoliv úsud-
ku a myšlence. Máme k dispozici 
pomůcky, které dětem umožní si 
matematiku doslova osahat. Tyto 
manipulativní činnosti pomohou 
dětem  uložit si zkušenosti do 
mozkových závitů pro roky, kdy 
daná témata budou probírat na 
základní škole důkladněji. V listo-
padu bude mít školka k dispozici  
3D tiskárnu. 

Nezapomínáme ani na zájmové 
kroužky a klub nadaných. Od říj-
na začínáme opět jezdit do solné 
jeskyně v Liblicích, abychom dě-
tem podpořili imunitní systém.  

I když tato doba není pro niko-
ho lehká, budeme se snažit, aby to 
děti vnímaly co nejméně.

Přeji všem pevné zdraví.
Bc. Naďa Jelínková 

MŠ Chorušice

Za teplého počasí si kluci a holky užívali v bazénu. Foto: archiv MŠ 2x

Děti se podívaly do Ekocentra Koniklec v Horní Vidimi. 

 

Strávil jsem posledních pět let 
hledáním vraha své manžel-
ky. Zatím jsem bohužel nikoho 
ochotného nenašel. 

•
Na začátku roku klimatologové 
předpovídali nejsušší rok za 500 
let. Vůbec nás nenapadlo, že 
mají na mysli zavřené hospody.

•
Vyčerpaný lovec se potácí  
divočinou a na jedné mýtině 
vidí malé tábořiště se dvěma 
muži sedícími u ohně. Dopajdá 
se k nim a ulehčeně vydechne: 
„Jsem docela rád, že vás vidím... 
Před třemi dny jsem zablou-
dil...“ „Moc se neradujte. My 
jsme zabloudili už před třemi 
týdny.“

•
Tetička přijela k rodině na Vá-
noce.  Před spaním jí malý Pe-
píček říká: „Teto, nezapomeň se 
v pokoji pořádně zamknout! „A 
proč?“ ptá se tetička. „Protože 
tatínek říkal, že nám můžeš být 
ukradená.“

•
Přijde hotelový host za recepč-
ní a povídá jí: „Poslal jsem vám 
postel.“ Recepční nejdřív pře-
kvapeně kouká, pak se nervóz-
ně usměje a řekne: „Postelí tu 
máme sice dost, ale děkujeme.“ 
Host odpoví: „Ládo se stalo.“

•
Tak jsem jednou šla kolem ob-
chodu s oblečením a uviděla 
krásné šaty ve výloze. Vešla 
jsem dovnitř a zeptala se pro-
davačky: „Dobrý den, mohu si 
vyzkoušet ty šaty ve výloze?“  
A prodavačka odpověděla: „Jis-
tě, ale máme i kabinky.“

•
Zloděj vyloupí banku, vezme 
dva muže jako rukojmí a ptá se 
prvního: „Viděl jsi mě, jak vy-
krádám banku?“  Muž odpoví: 
„Ano.“ Zloděj ho okamžitě za-
střelí.  Potom se ptá druhého 
muže: „Tys mě taky viděl, jak vy-
krádám banku?“  Muž odpoví: 
„Já ne, ale moje žena tě viděla. 
A řekla to tchýni!“

ZASMĚJTE 
SE S NÁMI

Chcete měsíčník 

mšensko
nacházet ve své poštovní 
schránce nebo jím chcete 

potěšit své milé?

V případě zájmu  
o předplatné volejte na 

724 846 381  
nebo pište na e-mail: 
msensko@email.cz
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O B Ě D Y 
AŽ NA VÁŠ STŮL

Párty Servis Mělník 
ZAJIŠŤUJE DENNÍ ROZVOZ OBĚDŮ
● od pondělí do pátku pro občany i firmy 

ve Mšeně a okolních obcích

● výběr ze dvou druhů jídel

 MENU s polévkou 100 Kč, bez polévky 85 Kč.

 732 678 699   obedy-mseno@seznam.cz

I n z e r c e

S T ř E D I S kO  M š E N O
Vám za příznivé ceny nabízí:

→ dopravu - sklápěč, kontejner,  
kontejner s hydraulickou rukou

→ výstavbu a výspravu komunikací
→ strojní i ruční pokos, čištění komunikací 
→ traktorový štěpkovač s ručním plněním

→ stavební práce menšího rozsahu

Více informací na tel.: 724 729 617 (Jiří Říha)
nebo na emailu: cestmistr.mseno@zkp.cz

I n z e r c e

Poznávací příměstský tábor ve Mšeně
Začnu trochu ze široka, snad 

to nebude vadit. V dnešní 
době není výjimečné, že 

má někdo dvě vysoké školy. Také 
v naší OPS je řada mezioborově 
vzdělaných lidí (nemluvě o tom, 
že někteří mají vysoké školy i 
tři). Je to ovšem až v dnešní době  
a vesměs mezi akademiky.

Tento článek je ale o příměstském 
táboře. A ten byl letos inspirován 
osobností narozenou před téměř 
650 lety, která navíc působila pře-
vážně mezi prostým lidem. Už ve 
středověku se stala mistrem (něco 
jako dnešní magistr) čtyř věhlas-
ných univerzit své doby - Praha, 
Heidelberg, Paříž, Kolín a studova-
la i v Oxfordu a Jeruzalémě. Byl to 
jeden z největších Čechů středově-
ku, jehož upálili v Kostnici – ano, 
hádáte dobře – jmenoval se Jero-
ným Pražský.

Letos v závěru srpna se ve Mšeně 
konal už počtvrté příměstský tábor. 
Účastnilo se ho 15 dětí, což bylo asi 
nejvíce v jeho historii a i program 
stál letos za to. Posuďte sami - pro-
vázel nás životní příběh a všestran-
ná vzdělanost Jeronýma Pražského, 

ale to neznamenalo nějakou nouzi 
o konkrétní zážitky v programu 
dětí. Spíš naopak, když jsem je teď s 
odstupem začal sepisovat, ani jsem 
nevěřil, že se to všechno dalo stih-
nout. Ale děti jsou mi svědky, takže 
mohu informovat čtenáře o tom, co 
vše se povedlo vidět a zažít.

Shodně s předchozími lety mají 
děti část programu někde na místě 
se zázemím a ve druhé části výle-
tujeme za poznáním někam ven. 
Naše doma bylo letos ve Mšeně v 

evangelickém sboru a na Kanině 
v OPS. Tam jsme kreslili na dané 
téma, dělali keramické výrobky 
nebo tvořili skládanky z tenkých 
papírů. Poslední den tábora jsme s 
instruktorem vyráběli ze dřeva pta-
čí budky (pro zájemce jich máme 
několik ještě zdarma k dispozici). 
Také jsme byli v lese uklízet a opra-
vovat a slyšeli jsme několik pořadů 
a povídání k táborovému tématu. 
Venku i uvnitř.

Potom jsme vyrazili do světa. A 
podívali jsme se do Horek nad Ji-
zerou a šli do Dražic na hrad. Poté 
jsme putovali do Benátek, kde jsme 
prošli město, zahrady, zámek a park 
s herními prvky. Také jsme byli na 
dobrodružném výletě u větráku 
ve Vrátně a pěšky došli do Lobče 
na prohlídku tamního muzea, ale 
hlavně výtečného pivovaru. 

Navštívili jsme také Mladou Bole-
slav – zámek s jeho expozicí, hravé 
fontány na náměstí i velkolepý kos-
tel Sboru českých bratří, kde pro-
bíhala šťastnou náhodou výstava, 
která byla pro děti poněkud pouta-

Na táboře si děti užily nejen výlety, ale i ruční práci. Foto: M. V. H. 2x

vější než exponáty muzea. Jednalo 
se o interaktivní výstavu stavebnic, 
skládaček a hraček. Chybět nemo-
hl ani dětmi oblíbený prosklený 
výtah. Dobrodružný byl návrat  
z tohoto výletu, to když nám zrušili 
zpáteční vlak, kvůli velkému větru 
a stromům popadaným na trati.

V bližším okolí jsme se vydali 
do Chorušic na návštěvu kravína 
s výkladem, poté jsme jeli do Vel-
kého Újezda, kde děti viděly milé 
představení loutkového divadla a 
prohlédly si expozici Starých krás-
ností. Odtud jsme přes Stránku do-
šli opět pěšky do Mšena.

To vše by nebylo tak bohaté, kdy-
by nebylo letošní podpory MPSV a 
EU pro projekt táborů spolku Pat a 
mat, který celý letošní ročník zaští-
til. A jestli se v této podivné době 
něco nepřihodí, budeme mít tuto 
podporu i další dva roky. Stejné 
díky patří i všem, kteří podporují 
slovem, činem i darem celou naší 
OPS.

Téma všeobecného a širokého 
vzdělanostního základu v různých 
oblastech bylo tedy tím, co letos 
provázelo náš tábor. Nedočkavě vy-
hlížíme dobu, kdy u nás bude opět 
dobře, a snažíme se pro to něco 
udělat. Tak jako tomu bylo v obdo-
bí a po konci vlády Karla IV., kdy 
se přesně v roce jeho úmrtí rodí 
osobnosti typu Jeronýma Pražské-
ho. Jen v takové době a v prostředí 
vzdělanosti mohou z našich dětí po 
desetiletích devalvací začít vyrůstat 
zase moudré osobnosti. Osobnosti 
mající vlastní názory, za něž se ne-
budou stydět, ba ani bát, v nejpo-
slednějším případě třeba skonat na 
pomyslné hranici.

Michal V. HanzelínDěti v rámci příměstského tábora navštívily řadu zajímavých míst. 
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Prodám kočárek Junama Impulse 
Chrom design šedočerné barvy, 
kupovaný v roce 2016. Trojkom-
binace. Cena 7 000 Kč. Foto a více 
info na tel.: 728 275 695.

Koupím motocykl Jawa 350 do 
roku výroby 1980 a skůtr Čezeta 
175 (prase), nejlépe s doklady. 
Koupím platný nebo zrušený tech-
nický průkaz na Jawa 250/350. Na-
bídky prosím na telefon: 724 846 
381. Děkuji, J. Říha.

Inzerujte zdarma 
Soukromý řádkový inzerát můžete 
podat zdarma, a to elektronicky 
na emailu: msensko@email.cz 
nebo na telefonu: 724 846 381.

PRODÁVÁME
SHÁNÍME

mšensko

Všem návštěvníkům muzea 
požehná voskové Jezulátko
Čas adventu se nezadržitel-

ně blíží a my už si lámeme 
hlavu, co koupíme našim 

milým pod stromeček. Sháníme, 
vymýšlíme a utrácíme. Je toto 
opravdu poselství Vánoc? Bylo to 
takto vždycky? Inu, nebylo. To jen 
naše moderní společnost si to takto 
usnadnila. Dám ti něco a ty musíš 
být rád, že to dostaneš. Úplně vypr-
chala radost ze společně stráveného 
času.

Jako dítě si pamatuji, že jsem mi-
lovala vánoční procházky Prahou, 
dědu jsem držela za ruku a šli jsme 
se podívat na Pražské Jezulátko na 
Malé Straně. 

Jezulátko je asi padesáticentime-
trová dřevěná soška povoskovaná 
a vystavovaná v různých šatičkách. 
Má jich skoro padesát. Pochází ze 
17. století a je opředeno legendami. 
Lidé v těžkých dobách začali Jezu-
látko vyhledávat stále častěji a věřili 
v jeho moc a pomoc.

Děda už dávno není mezi námi, 
já už jsem také poněkud starší, ale 
v kouzelnou moc Jezulátka jsem vě-
řit nepřestala. Jako malá jsem si ho 
hrozně přála pod stromeček, děda 
mi vždy říkal, nemůžeš ho mít jen 
ty, je přeci pro všechny... Po spous-
tě let přesně okolo Vánoc se mi do 
rukou dostalo voskové Jezulátko, o 
něco menší než je na Malé Straně, 
ale neméně krásné. Je celé z vosku, 
což je patrné na odštípnutém palci 
levé nožky - tak zkouším návštěvní-
ky našeho muzea, z jakého materi-
álu miminko je, a toto je malá ná-
pověda. Pravou rukou žehná všem. 
V tom měl můj děda pravdu, je pro 
VŠECHNY! Všichni si můžeme 
něco přát a možná se nám to vyplní, 

Na Jezulátko v muzeu dohlížejí dvě jeptišky. Foto: archiv muzea 2x

I n z e r c e Muzeum Staré krásnosti
Muzeum Staré krásnosti jsme ve 
Velkém Újezdě založili v roce 2018, 
protože máme rádi starobylé věci, 
které nám vypravují příběhy mi-
nulých generací. Naleznete zde 
sbírku kočárků od konce 19. století 
do 80. let 20. století. Dále vystavu-
jeme hračky a panenky z dob, kdy 
jejich životnost nebyla tři měsíce a 
často se dědily a předávaly. Pokud 
se rozhodnete nás navštívit, může-
te v sezoně od června do září, a to 
každou sobotu od 10  do 17 hodin. 
Budeme rádi. Muzeum bylo vybu-
dováno svépomocí bez dotací EU.   

Jitka a Mirek Hrdličkovi

I n z e r c e
ne třeba hned, jak je vidno na mém 
dávném přání.

Okolo něj stojí tiše dvě jeptišky, 
jako by miminko s láskou hlídaly. 
Jeptišky přeci opatrovaly děti, které 
nikoho neměly. I toto je určitá sym-
bolika, kterou si návštěvník našeho 
muzea může připomenout. Jeptišky 
vždy okolo Vánoc a v čase nábo-
ženské pouti odlévaly malé voskové 
figurky, malá Jezulátka, která si lidé 
rádi kupovali. Tak přilepšovaly své-
mu řádu, kostelu.

Jeptišky v našem muzeu jsou pa-
nenky, které vyrobila firma Hamiro. 
Historie této firmy sahá až do za-
čátku 20. st. (ostatně datace našeho 
Jezulátka je také počátek 20. st.). 
Původně rodina Pospíšilů vyráběla 
cínové figurky, vojáčky. Po skonče-
ní 1. sv. války o ně již nebyl takový 
zájem, a tak se firma přeorientovala 
spíše na textilní hračky – různé dru-
hy panenek a medvídky.

Název Hamiro byla vlastně zkrat-
ka tří slov: hamr, Miluše, Rokycany. 
Hamr – původní místo výroby hra-

ček, Miluše bylo jméno manželky 
pana Pospíšila a v Rokycanech fir-
ma posléze podnikala. Před druhou 
sv. válkou byla firma na vrcholu. V 
době okupace byla výroba nahraze-
na šitím vojenských uniforem. Po 
znárodnění se firma stala součástí 
národního podniku Tofa. V r. 1950 
vznikl nový podnik na výrobu hra-
ček v Příbrami, který převzal roky-
canskou továrnu i původní název. 
Po r. 1989 získali původní majitelé 
v rámci restituce závod zpět, ale již 
podnikat nechtěli či nemohli a pod-
nik prodali novému majiteli. Ten 
podnik dovedl ke krachu.

Nechceme však končit pesimis-
ticky. Ba naopak. Rádi vás všechny 
pozveme do muzea Staré krásnosti, 
které se (pevně doufáme!) otevře na 
tradiční adventní výstavu betlémů, 
letos v termínu 5. - 6. 12. 2020. Opět 
budeme přispívat na diaděti, tak 
přijďte a podpořte nás!

Vaše Staré krásnosti, muzeum pro 
každého.

Jitka a Mirek Hrdličkovi

Za STARÝMI KRÁSNOSTMI s Jitkou a Mirkem Hrdličkovými  12. díl

Okrašlovací spolek pro 
Mšeno a okolí

uvítá jakékoli staré  
knihy, písemnosti,  

poznámky a fotografie, 
které se vztahují  

ke mšenskému regionu.
„Zachraňme minulost  

pro budoucnost.“
Stačí zavolat na:

724 846 381
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Podniková prodejna 1. zemědělské a.s. Chorušice nabízí 

PRODEJ kRMIV A CHOVATElSkýCH POTřEB 
PRO DOMÁCÍ A HOSPODÁřSkÁ ZVÍřATA

NOVINKA z potravinářské výroby: 
PRODEJ ZA STUDENA LISOVANýCH OLEJŮ

Lněný olej nabízíme ve 100 ml, 250 ml, 500 ml lahvích.
Ostropestřcový olej nabízíme  ve 100 ml, 250 ml, 500 ml  

lahvích. Veškeré naše výrobky jsou pod ochrannou 
známkou Suprachor.

Otevřeno celoročně PO až NE od 7 do 17 hodin.

w w w . s u p r a c h o r . c z

I n z e r c e

Mělnická realitní s.r.o.

tel: 605 263 261  I  info@mdrk.cz  I  www.mdrk.cz

Váš regionální 
odborník na reality

rodinná firma na trhu od roku 1991

� PRODEJ

� PRONÁJEM

� ODHADY

� PŘEVODY

� PORADENSTVÍ

kniha Mladoboleslavsko představí i Mšeno

V úterý 6. října zahájilo In-
focentrum Mladá Boleslav 
prodej knižní novinky 

ze své produkce, a to publikace 
„Mladoboleslavsko“. V knize je 
několik stránek věnováno také 
městu Mšenu, které leží těsně za 
hranicemi boleslavského okresu.

Původně plánovaný slavnostní 
křest, který měl proběhnout ve 
čtvrtek 8. října na takzvané staré 
radnici, byl vzhledem k současné 
nepříznivé situaci se šířením ná-
kazy koronaviru prozatím odložen 
na neurčito. 

Za texty a fotografiemi v nové 
publikaci stojí, stejně jako u před-
chozího titulu „Boleslav Mladá a 
krásná“, Ing. Jaroslav Kocourek. 
Dalšími autory jsou Jiří Dufek, 
který dodal texty a řezy automo-
bilů, a Ing. arch. Jaroslav Staněk, 
který přispěl třiceti nákresy bu-
dov. 

Novinkou v této knize jsou kres-
by zvířat od RNDr. Jana Hoška.Při 
tvorbě knihy dále spolupracovali 
Václav Šolc, autor knížek Mlý-
ny na Klenici a v okolí a Mlýny 

na Strenickém potoce, a Mgr. Jiří 
Bartoš Sturz, odpovědný za histo-
rické korektury. 

Protože má knížka regionální 
obsah, spolupracovala na ní i info-
centra z okolních měst.

Text na obálce knihy uvádí:
„Objevte s námi Mladoboleslav-

sko, které není jen centrem auto-
mobilového průmyslu, ale nabízí 
i mnoho turistických potěšení. 
Na své si zde přijdou milovní-
ci historie, přírody i techniky. Ať 
už vyrazíte prozkoumat komna-
ty majestátních hradů a zámků, 
vystoupáte na jednu z místních 
rozhleden či objevíte v některém  
z muzeí, jak se zde žilo našim 
předkům, nudit se rozhodně ne-
budete. Téměř dva tisíce fotografií 
a kreseb vás zavedou i za hranice 
našeho regionu a představí možná 
dosud neobjevená místa. Doufá-
me, že vás tato kniha bude inspiro-
vat k mnoha zajímavým výletům 
po Mladoboleslavsku!“

V knize za 590 korun najdete 
celkem 552 stránek s bezmála dvě-
ma tisíci fotografií a kreseb.      (tz)

Mšenu je v publikaci Mladoboleslavsko věnováno hned několik stran. Na řadě fotografií najdeme místa v lesoparku Debř. Foto: archiv
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ZEDNICkÉ A MAlÍřSkÉ PRÁCE VOJTĚCHOVSký
✴ novostavby rodinných domů

✴ opravy a rekonstrukce bytů a domů
✴ stavby, opravy a renovace zdí, sloupů,  

schodů aj. z pískovcových kvádrů
✴ pokládka zámkové dlažby

✴ sádrokartonové konstrukce
✴ zateplování obvodových plášťů budov
✴ veškeré malířské práce, včetně úklidu 

mobil: +420 773 082 098
e-mail: Vojtechovsky.O@seznam.cz

I n z e r c e

S mámou v kuchyni: jako malá 
jsem z dýní znala jen kompot
Poslední dobou jsou velkým 

trendem sezónní pokrmy. 
Šéfkuchaři dávají rozhovory 

o surovinách, které jsou v danou 
dobu k dispozici, a často se u toho 
tváří, že objevili Ameriku. Ale o se-
zónnosti už něco věděly naše babič-
ky, jen je nenapadlo to vytrubovat 
do světa. 

Je logické, že v daném ročním ob-
dobí pracovaly s potravinami, které 
byly k dispozici. Z hlediska jejich 
dostupnosti a množství vedl jedno-
značně podzim. Kdo má zahradu, 
potvrdí mi, že touto dobou vrcholí 
přísun všemožné zeleniny a ovo-
ce do kuchyně. Také les nabízí své 
plody, a tak to v mnohých domác-
nostech vypadá jako po výbuchu. 
Nejinak je tomu u nás. A protože 
máme v kuchyni pracovní prostor 
pouze pro jednoho, bývají zabrány 
i ostatní volné plochy v domě. Pod-
zim přináší nejen spoustu práce, ale 
i inspirace. Dokonce vede k dobro-
volnému zapojení dětí do kuchyň-
ských prací. 

Ilustrujícím příkladem je dýně. 
To je vůbec fenomén. Často vzpo-
mínám na své dětství a nevyhnu 
se tomu ani teď. Na zahrádce jsme 
pěstovali leccos, dýně nevyjíma-
je. Nešlo ovšem o současné trendy 
odrůdy, ale o klasické dýně, jejichž 
šlahouny a výhonky objímaly plot 
a obří plody z nich visící vypadaly, 
že snad každou chvíli musí spad-
nout na zem. Některé už na zemi 
byly, schovány pod velkými listy 
čekaly na své objevení. Maminka s 
babičkou je zpracovávaly na kom-
pot a já dlouho žila v přesvědčení, 
že z dýně nejde nic jiného udělat. V 
devadesátých letech přišla inovace 
v podobě ananasové tresti, která se 
přidávala do nálevu. Dosáhlo se tím 

 

Johanna z Rožmitálu (* 1430 † 
12. 11. 1475 Mělník), poslední 
česká královna, druhá manžel-
ka Jiřího z Poděbrad (1420 – 71, 
zvolen českým králem byl v roce 
1458), jemuž pomáhala zdolávat 
útoky jeho nepřátel a aktivně 
se podílela na vládě v Čechách. 
Bezprostředně po smrti krále 
Jiřího spravovala zemi jako re-
gentka a žila na Mělníku v le-
tech 1471 – 75, odkud řídila své 
panství na Hluboké nad Vltavou 
a v Teplicích. V květnu 1473 za-
hájila jako správkyně království 
zemský sněm v Benešově a její 
tříhodinové vystoupení je ozna-
čováno historiky jako nejlepší 
státnický projev té doby. Kromě 
svých pěti dětí (do historie nijak 
významně nezasáhly) vychováva-
la i děti z Jiříkova prvního man-
želství. Zemřela na Mělníku a je 
pravděpodobně pochována ve 
zdejším kostele sv. Petra a Pavla. 
Její vládou skončilo období, kdy 
se královny výrazněji podílely na 
správě věnných měst.
Karel Hynek Mácha (* 16. 11. 
1810 Praha † 6. 11. 1836 Litomě-
řice), básník. Zakladatel moderní 
české poezie, nejvýznamnější 
představitel českého romantis-
mu, který se proslavil svou poé-
mou Máj. Mnohé náměty svých 
děl čerpal ze svých pobytů na 
Mělnicku a Kokořínsku (poprvé 
počátkem srpna 1832, potom 
1833 a 1835). V blízkosti hradu 
Kokořín připomíná pobyty K. 
H. Máchy vyhlídka na skále, po 
něm pojmenovaná. Sem do údolí 
Pšovky umístil děj romantické-
ho románu Cikáni. Méně známé 
jsou cesty K. H. Máchy po našem 
Podřipsku, o nichž stejnojmenný 
spis vydala Společnost krajinské-
ho muzea v Kralupech nad Vlta-
vou z pera Jana Rysa. K. H. Mácha 
je pochován na Vyšehradském 
hřbitově v Praze, kam byl původ-
ní náhrobek z Litoměřic převezen 
za pohnutých událostí po dru-
hém Máchově pohřbu v květnu 
1939. Tehdy po tzv. mnichov-
ském diktátu němečtí okupanti 
zabrali české pohraničí, v němž 
se ocitly i Litoměřice, kde Máchu 
potkala nenadálá smrt.
Rudolf Bohdan, MUDr. (* 18. 11. 
1870 Mšeno † 17. 11. 1936 Mni-
chovo Hradiště), lékař. Působil 
dlouhá léta v Mnichově Hradišti 
a sepsal několik lékařských spisů 
a odborných publikací.

M. Sígl: Kdo byl a kdo je

KALENDÁRIUM
MŠENSKA

„báječné“ umělé chuti, která ananas 
nepřipomínala ani omylem. Pozdě-
ji, když jsme my, děti, odrostly, se 
maminka odvážila experimentovat 
s dýňovým kompotem přidáním 
vína nebo rumu. To už bylo lepší, 
ale mně se pořád zdálo, že využívat 
dýně jen na kompot je škoda. 

Uplynulo pár let a s mými ma-
lými dětmi jsme vyřezávali hallo-
weenské dýně. Nebyla jsem z toho 
úplně nadšená, neboť mi to přišlo 
jako škoda materiálu. Dnes jsou 
děti odrostlé a „dýňový potenci-
ál“ využíváme naštěstí zcela jinak. 
Také je k dispozici řada odrůd, od 
muškátových přes máslové až po 
hokaido. Ale i ty obrovské, jejichž 
název neznám, se stále pěstují. 
Přeborníkem v pěstování dýní je 
moje sestra, která letos sklidila asi 
30 plodů různých odrůd. Díky ní 
máme možnost zkoušet různé dý-
ňové recepty. K těm nejoblíbeněj-
ším patří dýňová polévka. Včera ji 
poprvé zcela samostatně vařil můj 
syn. Polévka byla perfektní, jen ta 

kuchyň po její přípravě vypadala, 
jak bych to tak popsala, no, jako 
když vaří mužský… Dnes bude do 
zpracovávání dýně zapojena dcera, 
chystáme se na dýňový cheescake. 
A v zásobě máme ještě řadu dalších 
nápadů, např. pomerančovodýňo-
vou marmeládu, která se v uplynu-
lých letech osvědčila jako jedlý vá-
noční dárek, kandovanou dýni pro 
mlsání za dlouhých zimních večerů 
či dýňovobramborové pyré, které se 
báječně hodí k vařenému hovězí-
mu. A protože sestra vyhrožuje, že 
mi veškeré své výpěstky přenechá, 
vypadá to, že dojde i na ten dýňový 
kompot. 

Jako malí jsme ho mívali k ji-
trnicovému a jelítkovému prej-
tu, což se může zdát jako zvláštní 
kombinace, ale jak už to tak bývá, 
v dospělosti často vzpomínáme 
na chutě pokrmů z dětství. A tak 
zatímco píši tyto řádky, už mi 
hlavou běží, že bychom měli udě-
lat domácí zabijačku. Má to však  
háček. Nemáme prase!             (vkv)

Dýně jsou v posledních letech ve velké oblibě. Foto: archiv

ŽIVNOSTNÍCI,
PODNIKATELÉ!

Dejte o sobě vědět 
svým budoucím 

zákazníkům 
na stránkách 

měsíčníku 

mšensko 

Má to smysl!
msensko@email.cz
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ZEMNÍ PRÁCE JIřÍ MARVÁNEk
Provádíme veškeré výkopové práce,
vrtání půdním vrtákem, opravy cest,

demolice, doprava sypkých materiálů,
drcení, třídění, kontejnery, skládání 

hydraulickou rukou, jímky, nádrže, ČOV, 
kanalizace, přípojky...

Střednice u Vysoké
E-mail: info@zemar.cz

Mobil: 721 474 698

www.zemar.cz

Zemědělská společnost Skalsko
přijme na VKK Skalsko do jednosměnného provozu

zaměstnance na pracovní pozice

DOJIČkA, OšETřOVATElkA TElAT
● podmínkou zaměstnání je praxe s prací se zvířaty 

● měsíční plat 29.000 - 34.000 Kč
 

OšETřOVATEl SkOTU
● podmínkou zaměstnání je ŘP skupiny T

● měsíční plat 32.000 - 35.000 Kč

Dále nabízíme:
● mimořádné prémie po ukončení hosp. roku

● roční příspěvek na dovolenou 12.000 Kč 
● příspěvky na stravování

● příspěvek na penzijní připojištění
● možnost ubytování

Kontaktní informace:
Tel.: 326 394 110, 777 777 432 (Ing. Novotný, ředitel) 

777 777 435 (Ing. Fiala, vedoucí živočišné výroby)

I n z e r c e

Josef kulman byl oblíbeným učitelem 
Mšeno - Vážení přátelé, dovolte, 
abych vás informoval o úmrtí pana 
Josefa Kulmana ze Mšena. Zemřel 
v mělnické nemocnici v neděli 25. 
října. 

Rodiče Josefa Kulmana byli spjati 
s mšenským mlýnem a pekárnou, 
kde se dodnes peče výborný mšen-
ský chleba. Tatínek byl členem 
mšenského evangelického sboru.

Pan Josef Kulman byl jedním z 
pamětníků projektu Příběhy našich 
sousedů - Mělnicko, jehož průběh 
jsem v minulém školním roce ko-
ordinoval. Tým Základní školy 
Mšeno pod vedením paní učitelky 
Martiny Klementové s panem Kul-
manem natočil rozhovor. 

Součástí práce žáků - členů týmu 
bylo napsat krátký životopis pana 
Kulmana. Z něho vyplývá, že Kul-
manovi se stali nedílnou součástí 
historie Mšena, posuďte sami:

Josef Kulman se narodil 11. břez-
na roku 1932 ve Mšeně. Jeho rodiči 
byli maminka Marie, roz. Polívková 

z Hostína a tatínek Josef s kořeny v 
Mělnickém Vtelně. Tatínek koupil ve 
Mšeně  mlýn na páru.  Vedle mlýna 
byla i truhlárna spojená s prodejem 
dřeva. Kulmanovi rovněž prodávali 
uhlí a koks. Součástí hospodářství 
byla i velká zahrada a chlívky.

Tatínek pana Kulmana byl čle-
nem evangelického sboru ve Mšeně. 
Projevoval se i politicky. V době 2. 
světové války měl v kanceláři na 
stěně velkou mapu, kde si s dalšími 
známými ukazovali, jak německá 
vojska ustupují. Během 2. světo-
vé války tatínek pana Kulmana ve 
věku 51 let zemřel. Maminka byla 
na všechno sama. K mlýnu patřilo 
i pole. Během války mlela mouku i 
lidem ze Mšena načerno.  Podporo-
vala rovněž partyzány.

Josef Kulman měl sestry Miluši, 
která žije v současnosti ve mšen-
ském domově seniorů, a Zdenu, 

později provdanou za Slávka Cejpa, 
zakladatele mšenské ploché dráhy – 
zemřela v květnu 2012. Děti musely 
pomáhat – staraly se o slepice, per-
ličky, pásly kozy a ošetřovaly ovce.

Po Únoru 1948 byl mlýn znárod-
něn a patřil pod státní statek Mše-
no (pod mlýn patřila i pekárna). 
Předcházelo tomu zavření maminky 
pana Kulmana v budově soudu na 
Mělníku, které trvalo jeden měsíc. 
Příčinou bylo zjištění, že paní Kul-
manová má ve mlýně uloženo více 
obilí, než měla nahlášeno. 

 Kulmanovi potom bydleli nahoře 
nad pekárnou. Pan Kulman si poz-
ději se svou manželkou Hanou po-
stavil svépomocí domek, ve kterém 

Pan Kulman vyprávěl svůj životní příběh školákům. Foto: archiv M. Š.

donedávna bydlel, než přesídlil do 
mšenského domova seniorů. Ma-
minku nakonec vyhodili i z bytu 
nahoře nad pekárnou.  

Po absolvování základní školy pan 
Kulman odešel na mlynářskou ško-
lu do Pardubic. Tu nakonec opustil. 
Navštěvoval gymnázium v Tepli-
cích. Po maturitě studoval fyziku a 
matematiku na Pedagogické fakultě 
v Ústí nad Labem. Po absolvování 
přišel učit do Mšena, kde jeho man-
želka působila jako vedoucí školní 
jídelny. Místním funkcionářům ne-
vyhovoval, takže ze školy musel za-
čátkem 60. let minulého století ode-
jít. Byla v tom politika, zřejmě dával 
najevo svoji nechuť ke komunismu. 
Potom učil dlouhá léta na Základní 
škole na Pšovce na Mělníku. 

Do mšenské školy se vrátil ješ-
tě před rokem 1989 – učil zde na 
zvláštní škole. Po roce 1989 potom 
učil fyziku na 2. stupni. V době 
převratu v listopadu 1989 jezdili 
Kulmanovi  s manželi Fuxovými a s 
panem Kindlem autem do Prahy na 
demonstrace. 

V rámci napravování křivd byl ro-
dině vrácen zabavený majetek – bu-
dovy mlýna i pekárny. 

Josef Kulman byl oblíbený učitel. 
Jeho bývalí žáci za ním do Mšena 
stále jezdili. 

Jeho koníčkem byla zahrada  
a stromy v ní. Od jednoho kováře na 
Mělníku se naučil i kovařinu.

Čest jeho památce!
                                  Michal Šimek

Učitel Josef Kulman působil řadu 
let ve Mšeně. Foto: archiv M. Š.
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Nohejbalisty potrápilo uplakané počasí
Mšeno - Dvanáctý ročník nohejba-
lového Memoriálu Václava Mok-
rého vyšel letos na pondělí. Skoro 
celý víkend propršel, a tak nebylo 
jisté, jestli se turnaj uskuteční. 

V pondělním sychravém ránu se 
na kurtech sešlo devět družstev, 
hřiště byla v hratelném stavu,  takže  
mohl turnaj začít. Během dne ně-
kolikrát sprchlo, dokonce se i dis-
kutovalo, jestli turnaj pro špatný 
stav kurtů nezrušit a neodložit, na-
konec i jedno družstvo odjelo. 

Zbylých osm družstev se ale ne-
vlídného počasí nezaleklo, takže 
se po krátké pauze opět pokračo-
valo. Amatérští nohejbalisté svá-
děli vyrovnané souboje už jen na 

jednom kurtu a jen ti nejlepší se 
prokousávali vzhůru až do finále. V 
samotném finále se utkaly týmy ze 
stejné obce, obě mužstva se velmi 
dobře znají, dokonce spolu i tré-
nují. Avšak hráči si na kurtu nic 
nedarovali a až ve třetím setu se 
rozhodlo o vítězi, kterým se stali 
nohejbalisté ze Sudoměře s názvem 
A-team. Vítězové si odvezli kromě 
zlatého poháru a diplomu i velký 
putovní pohár. Uvidíme v příštím 
roce, který tým si od nich pohár na 
jeden rok převezme. 

Děkujeme restauraci U Zlatého 
lva za zapůjčení druhého kurtu.

Konečné pořadí:

Počasí nohejbalistům náladu nezkazilo. Foto: archiv R. Nečasové
1. místo A-team (Sudoměř)
2. místo Sudoměř
3. místo Potůček (Mělník)
4. místo Retro (Mělník)

5.-8. místo: Kluky, Potok (Mělník), 
Tři bratři, VHV (obě družstva 
Mšeno).                          
Radka Nečasová, TJ Sokol Mšeno
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Zde může být 

VÁŠ INZERÁT
Pište na msensko@email.cz

nebo volejte na 
724 846 381

ROUBENkY STřIHAVkA
■ novostavby roubených domů

■ opravy a rekonstrukce roubených domů
■ dřevostavby a sakrální stavby

■ ruční práce a tradiční materiály
■ 20 let zkušeností

■ kompletní stavební servis
■ realizace staveb po celé České republice

E-mail: rstrihavka@volny.cz
Mobil: 602 357 542

www.roubenky-strihavka.cz

I n z e r c e

Podzimní výsadby 
překazil koronavir

Chorušice - Pár snímky se vracíme 
k výborně navštíveným loňským 
brigádám na výsadby ovocných 
stromků v Chorušicích i Velkém 
Újezdě. I v letošním roce jsme 
chtěli ve spolupráci s Okrašlova-
cím spolkem pro Mšeno a okolí, 
1. zemědělskou a.s. Chorušice, far-
mou Biozahájí a samozřejmě oby-
vateli našich obcí v této činnosti 
pokračovat. Naše plány ovšem pře-
kazil neviditelný, ale na rozdíl od 
jarních měsíců velmi rychle šířící 
se koronavir Covid -19.

Velice děkuji za spolupráci všem 
výše uvedeným subjektům a věřím, 

že snad jarní měsíce umožní jak se-
tkávání lidí, tak i výsadbu formou 
brigády a následné posezení nad 
gulášem našich hostinských…

Martin Bauer, starosta obce

 
 

Chorušice - Obec Chorušice 
oznamuje všem zájemcům, že 
vydává stolní kalendáře na rok 
2021. Stejně jako v loňském 
roce kalendář obsahuje foto-
grafie zajímavých pohledů na 
místa kolem nás, a to aktuálních 
i těch historických. Záběry a za-
jímavostmi z oboru počasí i od-
borným komentářem kalendář 
obohatil stálý přispěvovatel re-
lací Počasí České televize JUDr. 
Petr Mazanec. 

Novinkou je vyznačení akcí po-
řádaných obcí a spolky, nechybí 
ani termíny svozu odpadů. 

Poděkování náleží všem našim 

kalendáře jsou k mání 
na úřadu i v prodejně

fotografům. Náhled kalendáře 
si mohou zájemci prohlédnout 
na webových stránkách obce 
Chorušice – www.chorusice.cz. 

Cena stolního kalendá-
ře odpovídá tisku malého 
množství a činí 130 korun za 
kus. Věříme, že tento malý 
handicap vyváží originalita  
i vazba na místo, kde žijeme…

Kalendáře je možné zakoupit 
od 6. 11. 2020 na Obecním úřa-
du v Chorušicích (ou@choru-
sice.cz, tel 315 693 221 ) nebo 
v prodejně potravin ve Velkém 
Újezdu.    

Martin Bauer, starosta obce

Brigády mají v obci velkou tradici 
a jsou v oblibě. Foto: archiv obce
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ŽElEZÁřSTVÍ -  ElEkTRO
Václav kuneš

! ! !  NOVĚ V PRODEJI  ! ! !
REDUKCE NA NÁDRŽE IBC 1000 L

Prodáváme: 
ZAHRADNÍ  NÁŘADÍ,  HADICE,  SPOJKY

VODOINSTALAČNÍ  MATERIÁL
KOVÁNÍ  –  ZÁMKY – VLOŽKY

ELEKTRO MATERIÁL
LEPIDLA –  TMELY –  MAZADLA

SPOJOVACÍ  MATERIÁL
Služby: 

VÝROBA KLÍČŮ,  PŘESTAVBY VLOŽEK
BROUŠENÍ  NOŽŮ,  KOTOUČŮ A ŘETĚZŮ
Po telefonické dohodě možnost dovozu zboží

Kontakt: Nemocniční 483, Mělník
(mezi autobusovým nádražím a nemocnicí)

Tel.: 604 136 125, vendelinkunes@seznam.cz

I n z e r c e

kraj hledá dobrovolníky, 
kteří pomohou seniorům

Středočeský kraj vytváří da-
tabázi možných dobrovol-
níků, kteří by se případně 

mohli zapojit do péče o seniory 
v zařízeních sociální péče.

Už v minulosti se ukázala jako 
přínosná spolupráce se studen-
ty oboru sociální práce a pečo-
vatelské činnosti, kteří se zapo-
jili v době nouzového stavu do 
činností zařízení sociálních slu-
žeb, nebo dalšími brigádníky a 
dobrovolníky. Rádi bychom se-
stavili databázi těchto možných 
pomáhajících, které bychom 
mohli s jejich souhlasem oslovit 
v případě akutního nedostatku 
personálu u některého z posky-
tovatelů sociálních služeb ve 
Středočeském kraji a reagovat 
tak pružně na vzniklé situace.

Nejde v tuto chvíli o závazek 
možného pomáhajícího, ten 

šoupátka zavřelo přes sedmdesát strojů

Mšeno - Je slunečné nedělní do-
poledne 20. září a na náměstí ve 
Mšeně se sjíždějí muži a ženy na 
starých i novějších motocyklech. 
Chtějí se zúčastnit tradičního Za-
vírání šoupátek, které jako po-
slední akci sezony pořádá mšen-
ský veteran klub. 

Střed města se rychle plní de-
sítkami motocyklů, z čehož jsou 
pořadatelé mile překvapeni. 
Takovou účast často nemají ani 
akce za pěkného letního počasí. 
V jedenáct hodin při rozpravě s 
účastníky před startem, v rámci 
níž je vždy zdůrazněna přede-
vším bezpečnost jezdců a upo-
zornění, že se jízda koná na ve-
řejné komunikaci, je na náměstí 
k vidění 72 motocyklů.  

Start má již zaběhlé pořadí - jako 
první odjíždějí silnější stroje, které 
mají naplánovanou trasu převáž-
ně po vedlejších silnicích. Cesta 
je vede okruhem v délce 85 kilo-
metrů ze Mšena přes Březovice, 
Bělou pod Bezdězem, Michalovice, 
Katusice, Bezno a Kadlín do cíle na 
Romanově. Malé motocykly vyrá-
žejí o něco později a naplánovaná 
cesta je vede do Bezna a dále přes 
Všelisy, Mělnické Vtelno, Nebužely, 
Harasov a Ráj na Romanov. 

Po projížďce prosluněnou kraji-
nou se na Romanově obě skupiny 
setkávají. Po občerstvení se účast-
níci loučí s přáním pevného zdra-
ví a s nadějí na nové setkání při 
Vymetání výfuků na jaře příštího 
roku. (hf) Foto: archiv klubu 3x

bude záviset na dalším jedná-
ní a aktuální situaci, cílem je 
vytvořit seznam, který bude-
me v případě potřeby využívat  
a možné pomáhající koordino-
vat a s poskytovateli propojo-
vat.

Jedná se nám v tomto případě 
především o pomáhající s mís-
tem pobytu ve Středočeském 
kraji.

V případě dotazů se prosím 
obracejte na Bc. Nelu Schüle-
rovou, schulerova@kr-s.cz, tel.: 
257 280 866 (telefon může být 
přesměrován a spojení může 
trvat déle) nebo Bc. Ondřeje 
Vondrušku, vondruska@kr-s.
cz, tel.: 257 280 675, mobil: 606 
739 357.

Děkujeme za vstřícnost a ocho-
tu ke spolupráci v této záleži- 
tosti.                                           (tz)
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Na poslední den švýcarské-
ho putování jsme si ne-
chali výlet nejdelší  a asi 

také nejnáročnější. 
V Saas Fee nasedáme do kabi-

nové lanovky a vyrážíme. Ve sta-
nici Morenia stojící nad morénou 
ledovce Fee Gletscher přesedáme 
do jiné a rychle nabíráme výšku. 
Zastavujeme ve stanici Felskin, le-
žící ve výšce 3000 metrů, jedná se 
o nejvýše položenou stanici v této 
části pohoří. Ať se podívám kte-
rýmkoli směrem, vidím jenom led 
a sníh, v této výšce je bílá opravdu 
bílá. Honem nasadit tmavé brýle, 
nerad bych byl postižen sněžnou 
slepotou. Tady se naskýtá řada 
možností, kde se potulovat, my 
máme zaplacenou ještě jízdu alp-
ským metrem do stanice Mitte-
lallalin. Říkám to správně, je to 
skutečné metro, vysekané ve skále 
a má převýšení 500 metrů. 

Tento technický zázrak vybudo-
vali  v letech 1985 - 1986. Horní 
stanice ve výšce 3500 metrů je 
nejvyšší stanicí podzemní lanov-
ky v Evropě. Scházíme tunelem, 
nasedáme do moderního vagonu 
a hned nás kombinovaný lanový 

Metro ve skále má převýšení 500 metrů
Putování po nejkrásnějších místech Evropy se Zdeňkem Berglem       38.

Kruhová restaurace v sedle Mittelallalin ve výšce 3500 m. Foto: Z. B. 3x

a ozubnicový systém vyváží po 
kolejích nahoru. Jedeme rychle a 
než se v polotmě tunelu rozkouká-
me, zastavujeme v konečné stanici. 
Tunel vystavěli hluboko pod zemí, 
nahoru se dostáváme po dlouhém 
schodišti. Oči zvyklé na přítmí tu-
nelu dostávají obrovský světelný 
náraz, rychle brýle. Všechno ko-
lem má zase jedinou barvu. Tak to 
je paráda, nevíme kam dřív koukat, 
určitě se zde zdržíme, byl by hřích 
toto nádherné prostředí opustit. 
Jsme na poměrně velké plošině a 
kam se podíváme, tam vidíme jen 
mohutné bloky horských štítů. 
Nejkrásnější je pohled západním 
směrem na mohutnou skupinu 
čtyřtisícovek Strahlhorn, Allalin-
horn a Rimpfischhorn, severně 
od nás vyčnívá ještě vyšší skupina 
daleko strmějších štítů, Täschhorn, 
Dom a mnoho dalších. Prostě pa-
ráda, nestačíme to všechno vnímat. 

Nad stanicí metra vybudovali 
zajímavou prosklenou kruhovou 
restauraci, za jednu hodinu se celá 
otočí kolem dokola. Jdeme se tam 
podívat. Hned nás číšník usazuje, 
musíme si něco dát. Zkusíme švý-
carské pivo, uvidíme, jestli se to 

dá pít. Za 160 našich teda hrůza, 
ale krásně se tu sedí  a vychutná-
vájí pomalu se měnící pohledy na 
kruhové panorama okolí. Po půl-
hodině jdeme ven a koukáme na 
nejbližší štít - 4027 metrů vysoký 
Allalinhorn. Po jeho severní stra-
ně vede lyžařský vlek a sjezdovka, 
lyžařů na ní řádí  dost. To není nic 
pro nás, jdeme se spolubydlícím 
raději kus po vyšlapané cestě do 
sedla mezi Allalinhorn a soused-
ním vrcholem Feechopf. Jde se 
krásně, vůbec do sněhu nezapa-
dáme a za čtyřicet minut stojíme 
v sedle ve výšce 3820 m. To je můj 
nový výškový rekord. Je tu kouzel-
ně, dokonalá viditelnost, dýchá se 
nám také dobře. Jedinou nevýho-
dou je velká zima a také to pěkně 
fouká. Poslední rozhled a vracíme 
se dolů. Už se tu nebudeme zdržo-
vat, máme v plánu ještě jeden vý-
znamný cíl. 

Ještě se stačíme podívat do ledov-
cové jeskyně hluboko pod sedlem. 
Sestoupíme po schodišti a dostá-
váme se do velkého prostoru, 150 
metrů pod povrchem. Všechno je 
osvětlené, led dokonale průhled-
ný a při bočním pohledu mod-
rý. Uprostřed jeskyně ohraničuje 
mohutné zábradlí trhlinu, která 
snad ani nemá dno. Podle nástěn-
ky končí v hloubce asi 300 metrů. 
Spadnout tam, tak jsem na věky 
uchován v dokonalém mrazáku. Je  
tu málo lidí a úplný klid, ten je po-
rušován slabými dunivými zvuky 
a tichým praskáním. To způsobu-
je velmi pomalý sesuv ledovce po 
svahu. Máme z toho divný pocit, 
trhlina pod námi, 150 metrů ledu 
nad námi, k tomu ještě ty zvuky. 
Ale vychutnáváme si to, kde u nás 
bychom mohli něco podobného 
zažít... Nedá se nic dělat, stoupáme 
nahoru, věnujeme poslední pohled Allalinhorn, vpravo sedlo pod Feechopf.

Brittaniahütte z Klein Allalin, vzadu Dom.

okolí a už se šineme metrem dolů. 
Ze stanice Felskin si uděláme 

krásnou tůru po ledovci Hohlaub-
gletscher. Jde se dobře, cestu upra-
vuje rolba, za necelou hodinu sto-
jíme na nádherné vyhlídce u chaty 
Brittaniahütte. Za námi se ukazuje 
jeden z nejvyšších, a tedy nejstr-
mějších štítů, 4545 metrů vysoký 
Dom. Vrcholy kolem nejsou o moc 
nižší. Láká nás výstup na blízký 
Klein Allalin, z něj prý budeme mít 
panoramatický pohled. 

Vybrali jsme si jižní svah, tam 
je málo sněhu, za chvíli máme 
zdolané převýšení asi 200 metrů 
a stojíme se spoustou dalších lidí 
na vrcholu. Pohled  stojí za tu tro-
chu stoupání, vidíme vrcholy na 
jih od nás, hlavně oblast, kterou 
jsme prošli první den a pro mlhu 
a déšt nic neviděli. Proti nám se 
zvedá zajímavá čtyřtisícovka Rim-
pfischhorn, vrcholový hřeben tvoří 
deset strmých skalních bloků. Je tu 
nádherně, doplníme do těla něco 
potravin a musíme se vrátit, čas je 
neúprosný. Rychle se sesuneme po 
ledovci ke stanici lanovky a za půl 
hodiny stojíme před autobusem. 
Shodujeme se, že tady to bylo z celé 
oblasti nejkrásnější. V autobusu 
naše náčelnice provádí průzkum, 
kam kdo vylezl. Že jsme s kolegou 
zvládli sedlo pod Allalinhornem a 
ještě cestu k Brittaniahütte nechce 
uvěřit, prý to ještě nikdo nestihl. 
Večer jsme víc než řádně dohnali 
potravinový a pitný dluh a začíná-
me balit. 

Bylo tu nádherně, a to mě čeká 
deset dní po n ávratu další 
rasování těla po horách. Tentokrát 
úplně jinde, ve francouzských a 
španělských Pyrenejích. Snad dám 
tělo dohromady, už se na to těším. 
Hora jsou zkrátka hora, jak říkával 
Trautenberg...


